
175t ' 26110 16: I. Beh. -af F. t. Finanslov t  1 9 1 7 홢 1 8 . . .  : 752 

der er  ̂ekstraordinær Indkvartering efter 
Reglerne af 1806; for disse Tilfældes Ved- 

: kommende gælder det  dog, at Bestemmel- 
sen om; Betalingen1 adskillige Gange senere 
er blevet ændret; Der er Forholdet det, at 
det, man begyndte med ved Periodens 

, Begyndelse, var en Betaling af 65 Øre, 
hvor Indkvarteringen .foregik med Bespis- 
ning, og derefter for selve Kvarter et en 
Kvartergodtgørelse af 8 Øre pr Mand 
'om Sommeren og 12 Øre om Vinteren. 
Denne Godtgørelse foreslog j eg, straks efter 
at  Krigen var udbrudt og den store Ind- 
kvartering begyndt; forøget med et Beløb af 
15 Øre i de Tilfælde, hvor Beboerne päatog 
sig Bespisningen; dette fandt Finansudval- 
gets Tilslutning og blev derefter gennemført.; 
Nu Viste det :sig imidlerti d, at Prisstigningen: 
var stærk, og som Følge deraf henvendte 
jeg mig igen nogen Tid efter til Fma.ns- 

홢 udvalget og stillede Forslag om, at Godt- 
gørelsen , hvor man havde bespisning, skulde: 
forøges med 10 Øre, saaledes at man kom 
til et samlet Beløb af 90 Øre i Godtgørelse 
for Bespisning, hvortil saa kom de 8 eller 

< '12, Øre for Kvarteret. Paa dette Tidspunkt 
dette imidlertid ikke Jfinawmdalgets 

lTiMuthing. II en Skrivelser som jeg liiödtög 
i December 1914 fra Finansudvalget, og i 
hvilken man gik ind paa forskellige andre 
Ting, sluttede man med at sige: 홢Udvalget 
kan deri mod ikke tiltræde Forsi aget om, at 
Godtgørelsen til Kvarterværterne for Kosten 
til de indkvarterede sættes op med 10 Øre 

' I , daglig, altsaa til i alt 90 Øre daglig." Der- 
ved standsedes foreløbig Sagen, men efter- 
haanden soni Forholdene udviklede sig, og 
det hele blev 'Varigt;. og det tillige viste 'sig, 
at Priserne vedblivende steg, forstærkedes 
dette Ønske i Befolkningen om en 'F4 o''r-, 
øgelse af Godtgørelsen. Dette Ønske fandt 
ganske naturligt Ørenlyd hos Repræsen- 
tanterne for de forskellige Egne, i hvilke 
Indkvarteringen fandt Sted 홢 det gælder 
ikke mindst Egnen: mellem Køge og Ros- 
kilde홢 , og véd adskillige Lejligheder talte 
de paagældende Medlemmer med mig om 
dette Spørgsmaal paa deres Egns Vegne. Til- 
sidst blev Sagen i Slutningen af 1915 frem- 
draget i Finansudvalget PaA Foranledning af 
det ærede Medlem fra Køge (Mads Larsen), 
og ved den Lejlighed enedes man om en For- 
øgelse af Kvartergodtørelsen med 10 Øre, 
saaledes at man kom til den Ordning, der 
siden da har været den bestaaende: En 
Betaling af 90 Øre for Forplejningen og 8 
eller 12 Øre for selve Kvarteret, eftersom 

I I 홢 det var Vinter eller Sommerindkvartering. 
Nu er dér paa Grundlag af den senere f ore- 
gaaede Udvikling ' paa ny ført Forhandling 

med Finansudvalgene, baade Folketingets 
og Landstingets, om dette Spørgsmaal, og 
disse Forhandlinger har ført til et Resultat. 
For det. første er der allerede i Som mer 
Heve t  Enighed om, ät der skulde opføres 
nogle Baraklejre, ved Hjælp af hvilke man 
skulde indskrænke Antallet af det Mand- 
skab, som er indkvarteret med Bespisning, 
og delvis ogsaa det Mandskab, som ei ind- 
kvarteret uden Bespisriigg." Hér vil jeg 
gerne sige, at naar, et enkelt Medlem har 
næret Bekymring for, at; Bårakléjren paa 
Amager skulde' være: gaaet ud af ' Pro- 
grammet, er det ikké; rigtigt;/dét er den 
Del deraf, som er længst fremme, og med 
Hensyn til hvilken Vanskelighederne har 
vist sig at være; mindst. Men ogsaa med 
Hensyn til de andre Baraklejre er der nu 
opnaaet ; Forstaaelse omjhvorledes man 
skal gaa frem. : Med Hensyn til Kvarter- 
godtgørélse ér Resultatet af de førte For- 
handlinger dette, at Beløbet i Tilfælde, 
hvor der er Indkvartering med Bespisring, 
forhøjés med ét samlet Beløb af 20 Øre pr. 
Dag og for de Tilfælde, hvor der er Ind- 
kVårtéfing: tiden Bespisning, med et Beløb 
af "10 Øie pr. '-Dag., altsaa om Vinterenfra 
12 til 22 Øre, om Sommeren fra 8 til 18 Øre. 
Paa den Maade vil man altsaa komme til, 
at den fulde Betaling for Indkvartcrin g 
med Bespisning vil være 1 Kr. 22 Øre. 
Sa mménligner man dette med dét, som var 
Regelen paa det Tidspunkt, da Krigen ud- 
brød,: 65 Øre, vil dét ses, at dét er en For- 
højelse af Kvartergodtgørelsen med ca. 60 
pCt. Denne Forhøjelse er større end den, 
som efter de almindelige Beregninger er 
foregaaet med Varepriserne, men man maa 
vel ogsaa erkende, at de 65 Øre, som var 
Regelen til at begynde med, var en meget 
kneben Betaling, saaledes at det ikke er 
unaturligt,, at Forhøjelsen er blevet gjort 
større end den almindelige Stigning i Pri- 
serne. Det er altsaa den Ordning, der nu 
er truffet Aftale om, og det er Tanken, at 
denne forhøjede Betaling, saa vidt det er 
gørligt, skulde træde i Kraft fra det Tids- 
punkt, da Vinterindkvarteringen er begyndt 
i Aar. 

Et  at. de ærede Medlemmer rejste 
Spørgsmaalet om Mandskabets Hjælp til 
Kvarter værterne med Hensyn til Høst og an- 
det lignende. Det ærede Medlëm omtalte et 
Tilfælde, hvor dét skulde være blevet for- 
budt Mandskabet at deltage i denne Virk- 
somhed, saaledes at en Kaptajn ligefrem 
skulde, om jeg saa maa sige, være gaaet paa 
Vagt efter dem og have vaaget - over, at 
ingen hjalp; 'Kvärtervserterne : med noget. 
Jeg vilde gerne bede det ærede Medlem om 


